
 1 

 D E C R E T O Nº 141/ 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal 

nº. 816/ 2023 de 20 de Outubro de 2023, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do 

Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 501.734,69 (quinhentos e um mil, setecentos e 

trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 511 300 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
9.549,96 

SUBTOTAL 9.549,96 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 511 600 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
32.772,72 

SUBTOTAL 32.772,72 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390300000 500 855 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

3390300000 478 854 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 

3390300000 478 854 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390300000 1016 852 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00 

3390390000 303 920 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
35.000,00 

4490520000 500 981 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 270.000,00 

4490520000 0 970 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.400,00 

SUBTOTAL 342.400,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

4490510000 0 2040 OBRAS E INSTALAÇÕES 107.000,00 

SUBTOTAL 107.000,00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná 

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221 

CNPJ: 75.968.412/0001-19 

----====---- 



 2 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3390390000 802 3381 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
12,01 

SUBTOTAL 12,01 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3390390000 0 3190 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

 

TOTAL 501.734,69 

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso 

II(Excesso de arrecadação) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 107.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 8.400,00 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2 35.000,00 

478 PROVIGIA PARANA RESULUÇÃO SESA Nº 808-2022 1.500,00 

478 PROVIGIA PARANA RESULUÇÃO SESA Nº 808-2022 5.000,00 

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 270.000,00 

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 500,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 9.549,96 

511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 32.772,72 

SUBTOTAL 479.722,68 

 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

132101010100000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 12,01 

171957010100000000 
EMENDA PARLAMENTAR SAÚDE GESTÃO DO SUS - 

CUSTEIO 51112-9 
22.000,00 

SUBTOTAL 22.012,01 

 

TOTAL 501.734,69 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO 

MAIRINCK, Estado do Paraná, em 30 de Julho de 2024. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 

 


